
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
		  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2

		  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . . 0 9
Sec re ta r i a  de  Desenvo l v imen to  U rbano . . . . . . . . . 09
Secretar ia de Agr icul tura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
ATOS DO PODER LEGISLATIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Este documento contém (13) páginas

Gabinete do Prefeito
MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

DECRETO Nº 195, DE 1º DE JULHO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.332,
de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

                                                                                                                                       

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor  de

R$  30.000,00 (trinta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
Suplementação

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Esportes e Lazer 
11.002.27.813.0017.2.034. Promoção e Apoio aos Eventos 
Municipais

644 - 3.3.90.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

17.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes

17.002.00.000.0000.0.000. Assessoria Especial da Mulher
17.002.14.422.0027.2.188. Manutenção do Centro de Referência e Atendimento à Mulher - CRAM 

1045 - 4.4.90.52.00.00 01000 Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

20.000,00

Total Suplementação: 30.000,00

Art.  2º.   O crédito  aberto  no artigo anterior  tem como suporte  financeiro  os  recursos

provenientes da anulação parcial, em igual importância,  na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da lei

4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:
Redução

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Esportes e Lazer
11.001.00.000.0000.0.000. Gabinete do Secretário
11.001.27.122.0003.2.085. Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer

604 - 3.3.90.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

11.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.811.0017.2.030. Promoção e Apoio ao Esporte de Alto Rendimento

619 - 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 8.000,00

17.000.00.000.0000.0.000.

17.002.00.000.0000.0.000.

Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças 
e Adolescentes
Assessoria Especial da Mulher

17.002.14.422.0027.2.190. Casa Abrigo da Mulher

1051 - 4.4.90.52.00.00 01000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Redução: 30.000,00

MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Art. 3º.   Este Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as

disposições em contrário.                                                                                                                      

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  1º de julho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

                                                                                         

Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300

www.cianorte.pr.gov.br

MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

DECRETO Nº 196, DE 1º DE JULHO DE 2022

Efetua transposição parcial de recursos entre programas das Secretarias de
Desenvolvimento  Urbano  e  Esportes  e  Lazer  autorizada  pela  Lei
Municipal nº 5.265, de 5 de julho de 2021, e dá outras providências.

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram 

conferidas por Lei,

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º.   Efetua a transposição parcial de recursos entre programas,   no   valor   de   R$   

33.000,00 (trinta e três mil reais), para os seguintes programas/dotações do orçamento vigente:

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.004.00.000.0000.0.000. Div. de Obras e Serviços de Engenharia
07.004.04.122.0004.2.043. Manutenção da Divisão de Obras e Serviços de Engenharia

243 - 3.3.90.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

1437 - 3.3.90.39.00.00 03000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.122.0017.1.026. Aquisição Equipamentos para a Secretaria de Esportes e Lazer

605 - 4.4.90.52.00.00 01000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total Suplementação: 33.000,00

Art. 2º.   A transposição efetuada no artigo anterior,  na forma do disposto no artigo 24, II

da lei 5.265, de 5 de julho de 2021, tem como suporte financeiro os recursos provenientes  dos seguintes

programas/dotações do orçamento vigente:

Redução

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.004.00.000.0000.0.000. Div. de Obras e Serviços de Engenharia
07.004.15.451.0023.1.009. Pavimentação e Obras Complementares

250 - 3.1.71.70.00.00 01000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,00

1098 - 4.4.90.51.00.00 03000 Obras e Instalações 10.000,00
07.004.15.451.0023.1.010. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas

255 - 4.4.71.70.00.00 01000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Esportes e Lazer
11.001.00.000.0000.0.000. Gabinete do Secretário
11.001.27.122.0003.2.085. Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer

602 - 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 8.000,00

Total Redução: 33.000,00

MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Art. 3º.   Este Decreto entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  1º de julho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300

www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 2
MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

                                                                                                                                            

DECRETO Nº 197, DE 1º DE JULHO DE 2022

Efetua transferência entre categorias econômicas autorizada pela Lei 
Municipal nº 5.265, de 5 de julho de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

                                                                                                                   

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º.    Fica efetuada a transferência de recursos entre categorias econômicas no valor de

R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
Suplementação

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.122.0017.1.026. Aquisição Equipamentos para a Secretaria de Esportes e 

Lazer 605 - 4.4.90.52.00.0001000 Equipamentos e Material Permanente
32.000,00

Total Suplementação: 32.000,00

Art. 2º.   A transferência efetuada no artigo anterior,  na forma do disposto no artigo 24, II

da lei 5.265, de 5 de julho de 2021, tem como suporte financeiro os recursos provenientes  das seguintes

dotações/categorias do orçamento vigente:
Redução

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.122.0017.2.086. Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer

612 - 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 1.000,00

11.002.27.811.0017.1.038. Construção e Reforma de Ginásios, Campos e Quadras de Esportes

616 - 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 20.000,00

11.002.27.811.0017.2.030. Promoção e Apoio ao Esporte de Alto Rendimento

619 - 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 11.000,00

Total Redução: 32.000,00

Art. 3º.   Este Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as

disposições em contrário.
                                                                                               

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  1º de julho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300

www.cianorte.pr.gov.br

PORTARIA Nº 137/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de instituir comissão para a abertura dos envelopes 
e apuração dos resultados dos procedimentos licitatórios na modalidade de 
leilão;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para a abertura dos envelopes e apuração do resultado 
dos procedimentos licitatórios na modalidade Leilão sob o número 02/2022.

Paragrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes 
membros:

Presidente: Ivonete de Jesus Costa
Leiloeiro: Marcos Alberto Valério
Secretária: Keyla Silveira Rodrigues Gumieiro
Membros: Renata Sarcetta Pacheco
                  Roseli de Fatima Miranda

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de julho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 06/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h 
do dia 11 de agosto de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Concorrência Pública, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
obra de pavimentação asfáltica em C.B.U.Q  da Estrada Ibaté e Estrada Aldeia 
no Município de Cianorte. Valor referência: R$ 7.207.804,62 (sete milhões 
duzentos e sete mil oitocentos e quatro reais e sessenta e dois centavos). Prazo de 
Execução: 12 (dez) anos. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: 

(44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 04 de julho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Leilão nº 002/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09h30min 
do dia 03 de agosto de 2022, na Sala da Divisão de Licitações da Prefeitura 
de Cianorte, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Licitação na 
modalidade Leilão, tipo maior lance para: Alienação de lotes de terras 
localizadas no Município de Cianorte. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à 
Comissão do Certame – Telefone 44-3619-6332. Paço Municipal Prefeito 
Wilson Ferreira Varella, em 04 de Julho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 66/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de estufas modelo bandeirantes. Credenciamento até as 8h30min do dia 22 de 
julho de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das 
propostas até as 9h do dia 22 de julho de 2022; início da sessão às 9h do dia 
22 de julho de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 22 
de julho de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. 
Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 04 de julho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 113/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do 
Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO 
da sessão referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com 
o seguinte objeto:    Contratação de empresa para o fornecimento de 
urnas funerárias adulto, infantil e obeso com translado para as famílias 
assistidas pela política de Assistência Social. Nova sessão será agendada 
e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 04 de julho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 46/2022 – Processo 249/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que Ratificou com a empresa SARTE – SERVIÇOS 
DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIA 
S/S LTDA, para prestação de serviços de locação de ambulância para uso 
durante os festejos em comemoração ao 69ª aniversário, pelo valor total 
estimado de R$ 10.270,00 (Dez mil duzentos e setenta reais), e prazo de execução 
e vigência 60 dias; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 3
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 47/2022 – Processo 250/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com o SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, para ministrar curso de Cuidados 
Essenciais a Saúde do Idoso para o público da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, pelo valor total estimado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
e prazo de execução e vigência até 31/12/2022; mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 82/2022, homologado em 
27/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de cortinas e 
persianas.
Empresa: Simoni vantini santana epp
Valor Homologado: R$ 149.992,18 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa 
e dois reais e dezoito centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total R$

1 1 57637 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
3,10mx4,60m.

UN 4,0000 R$ 451,18 1.804,72

1 2 57638 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,95mx1,20m.

UN 12,0000 R$ 74,03 888,36

1 3 57639 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,30mx5,05m.

UN 5,0000 R$ 207,71 1.038,55

1 4 57640 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,90mx3,90m.

UN 25,0000 R$ 234,44 5.861,00

1 5 57641 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,10mx3,30m.

UN 28,0000 R$ 219,25 6.139,00

1 6 57642 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,10mx2,10m.

UN 29,0000 R$ 139,50 4.045,50

1 7 57643 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
0,90mx2,40m.

UN 35,0000 R$ 68,34 2.391,90

1 8 57644 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
0,60mx2,10m.

UN 15,0000 R$ 39,86 597,90

1 9 57645 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,90mx3,30m.

UN 95,0000 R$ 198,37 18.845,15

1 10 57646 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
0,90mx1,50m.

UN 5,0000 R$ 42,71 213,55

1 11 57647 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,50mx2,70m.

UN 150,0000 R$ 128,13 19.219,50

1 12 57648 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,50mx1,80m.

UN 23,0000 R$ 85,42 1.964,66

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total R$

1 13 57649 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,50mx3,30m.

UN 10,0000 R$ 156,61 1.566,10

1 14 57650 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,40mx1,90m.

UN 8,0000 R$ 113,90 911,20

1 15 57651 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,70mx1,50m.

UN 10,0000 R$ 133,79 1.337,90

1 16 57652 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,90mx2,30m.

UN 23,0000 R$ 138,26 3.179,98

1 17 57653 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,00mx4,10m.

UN 20,0000 R$ 259,43 5.188,60

1 18 57654 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,10mx1,00m.

UN 6,0000 R$ 34,80 208,80

1 19 57655 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,60mx3,30m.

UN 15,0000 R$ 271,46 4.071,90

1 20 57656 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,80mx4,40m.

UN 8,0000 R$ 250,58 2.004,64

1 21 57657 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,30mx5,30m.

UN 6,0000 R$ 385,67 2.314,02

1 22 57658 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,30mx3,80m.

UN 15,0000 R$ 276,52 4.147,80

1 23 57659 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,30mx7,80m

UN 5,0000 R$ 567,60 2.838,00

1 24 57660 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,30mx6,60m.

UN 8,0000 R$ 480,28 3.842,24

1 25 57661 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,35mx1,55m.

UN 13,0000 R$ 66,20 860,60

1 26 57662 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,10mx3,60m.

UN 8,0000 R$ 125,29 1.002,32

1 27 57663 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,00mx2,70m.

UN 15,0000 R$ 170,85 2.562,75

1 28 57664 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,00mx1,60m.

UN 17,0000 R$ 101,24 1.721,08

1 29 57665 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,80mx3,80m.

UN 70,0000 R$ 336,63 23.564,10

1 30 57666 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
0,80mx3,80m.

UN 75,0000 R$ 96,18 7.213,50

1 31 57667 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,80mx5,40m.

UN 10,0000 R$ 313,19 3.131,90



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 4
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor 

Total R$
1 32 57668 Cortina Blackout, 

descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,80mx6,20m.

UN 18,0000 R$ 353,09 6.355,62

1 33 57669 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
1,80mx7,10m.

UN 10,0000 R$ 410,00 4.100,00

1 34 57671 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,30mx2,50m.

UN 12,0000 R$ 181,92 2.183,04

1 35 57672 Cortina Blackout, 
descrição de acordo com 
o termo de referência, 
medida (AxL): 
2,30mx3,60m.

UN 10,0000 R$ 267,63 2.676,30

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2022, homologado em 
28/06/2022.
Objeto: Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos 
pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades 
Básicas de Saúde.
Empresa:  PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Valor Homologado: R$ 173.600,00 (cento e setenta e três mil e seiscentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 31588 Soro fisiológico 
0,9%, sistema 
fechado, bolsa 
ou frasco com 
100mL. Unidade. 
BR0268236

UN 40.000,00 R$ 4,34 173.600,00 Farmace

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 90/2022, homologado em 
29/06/2022.
Objeto:  Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes 
e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no 
município de Cianorte.
Empresa: ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA
Valor Homologado: R$ 7.728,23 (sete mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte e três 
centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca/
Especificação

9 55814 Arame galvanizado 
18 - rolo 1 Kg

RL 20,0000 R$ 26,10 522,00 Acerocid

10 55815 Arame liso 
galvanizado 15x17 - 
rolo de 1.000 metros

RL 2,0000 R$ 1.087,00 2.174,00 Belgo

13 55794 Catraca galvanizada 
para arame liso

UN 40,0000 R$ 8,50 340,00 Collins

21 55802 Hidropistola 
multifunção plástica 
para engate rápido

UN 27,0000 R$ 33,05 892,35 Kala

22 55803 Torneiras metálicas 
para jardim com 
ponta roscável 
com entrada 3/4 e 
saída 3/4

UN 28,0000 R$ 32,90 921,20 Kala

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca/
Especificação

24 55805 Enxada em aço 
carbono com fio de 
corte com largura 
entre 20 e 22 cm 
com cabo em 
madeira

UN 20,0000 R$ 41,40 828,00 Collins

27 55808 Ancinho curvo em 
aço carbono, com 
14 dentes, largura 
dentre 34 e 35 cm, e 
cabo de madeira de 
145 até 155 cm

UN 20,0000 R$ 26,99 539,80 Collins

29 55811 Carriola (carrinho 
de mão) metálica 
com capacidade 
mínima para 50L, 
pintura eletrostática 
para maior proteção 
contra oxidação, 
chapa da caçamba de 
0,45 mm (chapa 26), 
bico arredondado 
para facilitar 
descarga e pneu com 
câmara de ar 3.25/8

UN 6,0000 R$ 218,48 1.310,88 Tramontina

31 55809 Regador plástico 
com 10 L de 
capacidade

UN 10,0000 R$ 20,00 200,00 Metalsul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 90/2022, homologado em 
29/06/2022.
Objeto:  Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes 
e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no 
município de Cianorte.
Empresa:  JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA
Valor Homologado: R$ 4.611,88 (quatro mil, seiscentos e onze reais e oitenta e oito 
centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca/
Especificação

4 55817 Substrato para 
desenvolvimento 
de mudas de 
hortaliças a base 
casca de pinus, 
enriquecido 
com macro e 
micronutrientes. 
Saco de 25 kg

SAC 200,0000 R$ 15,50 3.100,00 Turfa Fértil

33 55819 Semente de 
alface tipo crespa 
adaptada ao 
plantio o ano todo 
- pacote 500 g

PCT 1,0000 R$ 321,58 321,58 Vidasul

34 55820 Semente de 
Couve manteiga - 
pacote 500 g

PCT 1,0000 R$ 105,90 105,90 Vidasul

35 55821 Sementes de 
Cenoura cultivar 
brasília - pacote 
500 g

PCT 4,0000 R$ 105,00 420,00 Vidasul

36 55822 Sementes de 
Beterraba - pacote 
500 g

PCT 4,0000 R$ 132,22 528,88 Vidasul

37 55823 Sementes de 
Repolho cultivar 
adaptada para 
cultivo de verão 
na região do 
município de 
Cianorte - pacote 
500 g

PCT 1,0000 R$ 135,52 135,52 Vidasul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 5
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 90/2022, homologado em 
29/06/2022.
Objeto:  Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes 
e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no 
município de Cianorte.
Empresa:  KM JUNIOR EIRELI
Valor Homologado: R$ 36.506,15 (trinta e seis mil, quinhentos e seis reais e quinze 
centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

8 55816 Sombrite 30%, 
rolo de 3 metros 
de largura

M 1.000,0000 R$ 8,36 8.360,00 Polysack

11 55812 Palanques 
de eucalipto 
citriodora tratado 
de 4 metros de 
comprimento, 
com 12-15 cm de 
diâmetro

UN 105,0000 R$ 116,63 12.246,15 MTA Madeiras

18 55799 Mangueira de 
jardim  em 
PVC 3 camadas 
3/4 - rolo de 100 
metros

RL 10,0000 R$ 980,00 9.800,00 Tramontina

23 55804 Enxada em aço 
carbono com 
fio de corte com 
largura entre 25 e 
30 cm com cabo 
em madeira de 
145 até 155 cm

UN 20,0000 R$ 49,00 980,00 Paraboni

25 55806 Enxadão em aço 
carbono com 
fio de corte de 
largura de 14 cm 
e comprimento 
de 26,3 cm , 
com cabo de 130 
até 150 cm em 
madeira

UN 20,0000 R$ 54,00 1.080,00 Paraboni

26 55807 Picareta em aço 
carbono forjado, 
com lâmina 
larga de 4,4 cm, 
e ponta na outra 
extremidade, com 
comprimento 
total entre 45 e 46 
cm,  com cabo em 
madeira de 90 cm 
de comprimento

UN 20,0000 R$ 108,00 2.160,00 Paraboni

32 55818 Bandejas de 
200 células para 
cultivo de mudas 
de hortaliças

UN 200,0000 R$ 9,40 1.880,00 Nutriplan

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2022, homologado em 
29/06/2022.
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação 
de serviços de manutenção de equipamentos (roçadeiras, motoserras, 
sopradores, entre outros) da Secretaria de Serviços Públicos
Empresa:  J V PIANTA LOPES LTDA
Valor Homologado: R$ 48.075,00 (quarenta e oito mil e setenta e cinco reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

1 1 56820 MANGUEIRA DE 
COMBUSTÍVEL PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 3,0000 R$ 17,81 53,43 STIHL

1 2 56821 FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 4,0000 R$ 19,14 76,56 STIHL

1 3 56822 VELA PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 4,0000 R$ 24,10 96,40 STIHL

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

1 4 56823 FILTRO DE AR PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 5,0000 R$ 17,79 88,95 STIHL

1 5 56824 PRÉ-FILTRO PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 3,0000 R$ 13,72 41,16 STIHL

1 6 56825 KIT CILINDRO 
C/ PISTÃO PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 1,0000 R$ 429,45 429,45 STIHL

1 7 56826 VIRABREQUIM PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 1,0000 R$ 510,83 510,83 STIHL

1 8 56827 CORDÃO DE PARTIDA 
PARA ROÇADEIRA 
COSTAL FS160/220

UN 5,0000 R$ 7,91 39,55 STIHL

1 9 56828 LAMINA 2 PONTAS 
PARA ROÇADEIRA 
COSTAL FS160/220

UN 5,0000 R$ 33,82 169,10 STIHL

1 10 56829 CABEÇOTE DE 
CORTE PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 2,0000 R$ 149,86 299,72 STIHL

1 11 56830 CARBURADOR PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

UN 2,0000 R$ 295,70 591,40 STIHL

1 12 56831 FIO DE CORTE 
QUADRADO 3,0MM 
PARA ROÇADEIRA 
COSTAL FS160/220

UN 2.000,0000 R$ 1,36 2.720,00 STIHL

1 13 56832 FIO DE CORTE 
REDONDO 3,00 MM 
PARA ROÇADEIRA 
COSTAL FS160/220

UN 2.000,0000 R$ 1,26 2.520,00 STIHL

1 14 56833 GRAXA 
LUBRIFICANTE 80G 
PARA ROÇADEIRA 
COSTAL FS160/220

UN 5,0000 R$ 30,70 153,50 STIHL

1 15 56834 MOLA DE RECUO 
PARA ROÇADEIRA 
COSTAL FS160/220

UN 5,0000 R$ 49,51 247,55 STIHL

1 16 56835 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS PARA 
ROÇADEIRA COSTAL 
FS160/220

SVÇ 40,0000 R$ 79,06 3.162,40 JVMAQ

2 1 56836 FILTRO DE AR 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 4,0000 R$ 39,91 159,64 HUSQ

2 2 56837 VELA PARA 
ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 4,0000 R$ 34,50 138,00 HUSQ

2 3 56838 EMBREAGEM 
COMPLETA PARA 
ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 3,0000 R$ 139,95 419,85 HUSQ

2 4 56839 EIXO CARDÃ 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 4,0000 R$ 116,70 466,80 HUSQ

2 5 56840 CARBURADOR 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 3,0000 R$ 241,47 724,41 HUSQ

2 6 56841 CORDÃO DE PARTIDA 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 5,0000 R$ 9,67 48,35 HUSQ

2 7 56842 FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 5,0000 R$ 20,70 103,50 HUSQ

2 8 56843 CARRETEL PARA 
ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 4,0000 R$ 59,14 236,56 HUSQ

2 9 56844 MOLA DE PARTIDA 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 3,0000 R$ 31,43 94,29 HUSQ

2 10 56845 FACA PARA 
ROÇADEIRA PARA 
ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 2,0000 R$ 36,43 72,86 HUSQ

2 11 56846 MODULO DE 
IGNIÇÃO PARA 
ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

UN 2,0000 R$ 190,87 381,74 HUSQ

2 12 56847 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE 
PEÇAS DIVERSAS 
PARA ROÇADEIRA 
HUSQVARNA 241R

SVÇ 40,0000 R$ 78,85 3.154,00 JVMAQ

3 1 56848 MANGUEIRA DE 
COMBUSTÍVEL 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 16,05 32,10 HUSQ

3 2 56849 FILTRO DE AR 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 4,0000 R$ 41,95 167,80 HUSQ

3 3 56850 FILTRO DE GASOLINA 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 18,21 36,42 HUSQ



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 6
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/

Especificação

3 4 56851 REPARO DE 
CARBURADOR 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 63,97 127,94 HUSQ

3 5 56852 ROLAMENTO 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 23,66 47,32 HUSQ

3 6 56853 JOGO DE JUNTA 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 3,0000 R$ 37,40 112,20 HUSQ

3 7 56854 ANEL DO PISTÃO 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 4,0000 R$ 39,25 157,00 HUSQ

3 8 56855 PISTÃO COMPLETO 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 162,39 324,78 HUSQ

3 9 56856 MÓDULO DE 
IGNIÇÃO PARA 
SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 1,0000 R$ 202,83 202,83 HUSQ

3 10 56857 VELA PARA 
SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 3,0000 R$ 27,07 81,21 HUSQ

3 11 56858 MOLA DE PARTIDA 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 36,72 73,44 HUSQ

3 12 56859 CORDÃO DE PARTIDA 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 7,38 14,76 HUSQ

3 13 56860 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE 
PEÇAS DIVERSAS 
PARA SOPRADOR 
HUSQVARNA

SVÇ 30,0000 R$ 78,74 2.362,20 JVMAQ

4 1 56861 JOGO DE REPARO 
PARA SOPRADOR 
BRANCO 2T 27J

UN 2,0000 R$ 58,67 117,34 BRANCO

4 2 56862 VELA PARA 
SOPRADOR BRANCO 
2T 27J

UN 4,0000 R$ 21,51 86,04 BRANCO

4 3 56863 FILTRO DE AR PARA 
SOPRADOR BRANCO 
2T 27J

UN 5,0000 R$ 46,94 234,70 BRANCO

4 4 56864 FILTRO DE GASOLINA 
PARA SOPRADOR 
BRANCO 2T 27J

UN 5,0000 R$ 17,60 88,00 BRANCO

4 5 56865 MANGUEIRA DE 
COMBUSTÍVEL PARA 
SOPRADOR BRANCO 
2T 27J

UN 2,0000 R$ 14,67 29,34 BRANCO

4 6 56866 BORRACHA DO 
TANQUE PARA 
SOPRADOR BRANCO 
2T 27J

UN 2,0000 R$ 24,45 48,90 BRANCO

4 7 56867 CORDÃO DE PARTIDA 
PARA SOPRADOR 
BRANCO 2T 27J

UN 4,0000 R$ 7,82 31,28 BRANCO

4 8 56868 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS PARA 
SOPRADOR BRANCO 
2T 27J

SVÇ 20,0000 R$ 78,22 1.564,40 JVMAQ

5 1 54442 CORDÃO DE PARTIDA 
P/ MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 9,04 18,08 HUSQ

5 2 54443 CORRENTE 
30 DENTES P/ 
MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 102,69 205,38 HUSQ

5 3 56869 SABRE PARA 
MOTOSSERRA  
MARCA HUSQVARNA

UN 1,0000 R$ 287,06 287,06 HUSQ

5 4 54456 MOLA DA PARTIDA 
P/ MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 37,80 75,60 HUSQ

5 5 28361 VELAS DE IGNIÇÃO UN 3,0000 R$ 27,08 81,24 HUSQ

5 6 54461 CILINDRO 08 P/ 
MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 1,0000 R$ 394,74 394,74 HUSQ

5 7 54463 JG DE JUNTA 
DO MOTOR P/ 
MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

JG 2,0000 R$ 42,97 85,94 HUSQ

5 8 54466 FILTRO DE AR P/ 
MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 37,42 74,84 HUSQ

5 9 54467 FILTRO DE GASOLINA 
P/ MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 21,12 42,24 HUSQ

5 10 54476 BOMBA DE ÓLEO 
DA CORRENTE 
P/ MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 1,0000 R$ 85,28 85,28 HUSQ

5 11 54478 ESTICADOR DE 
CORRENTE P/ 
MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 2,0000 R$ 69,15 138,30 HUSQ

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

5 12 54483 CARBURADOR CPL 
P/ MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA

UN 1,0000 R$ 209,60 209,60 HUSQ

5 13 56870 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS PARA 
MOTOSSERRA 
MARCA HUSQVARNA.

SVÇ 15,0000 R$ 78,78 1.181,70 JVMAQ

6 1 54487 MODULO DE 
IGNIÇÃO (REF.:4282 
400 1308)

UN 1,0000 R$ 481,81 481,81 STIHL

6 2 54353 JOGO DE JUNTAS 
(REF.:4282 007 1010)

JG 2,0000 R$ 38,93 77,86 STIHL

6 3 54355 FILTRO DE AR 
(REF.:4282 141 0300)

UN 2,0000 R$ 74,72 149,44 STIHL

6 4 54356 CORDÃO DE PARTIDA 
3,5X960MM (REF.:1113 
195 8200)

UN 3,0000 R$ 7,91 23,73 STIHL

6 5 54357 MOLA DE PARTIDA 
(REF.:4282 190 0600)

UN 2,0000 R$ 36,35 72,70 STIHL

6 6 54360 CARBURADOR 
(REF.:4282 120 0611)

UN 1,0000 R$ 420,83 420,83 STIHL

6 7 54362 FILTRO DE 
GASOLINA (REF.:0000 
350 3502)

UN 2,0000 R$ 20,25 40,50 STIHL

6 8 54526 MANGUEIRA 
DE GASOLINA 
P/ SOPRADORES 
COSTAL STIHL

UN 2,0000 R$ 14,34 28,68 STIHL

6 9 28361 VELAS DE IGNIÇÃO UN 2,0000 R$ 38,75 77,50 STIHL

6 10 56871 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS PARA 
SOPRADORES STIHL 
BR600.

SVÇ 15,0000 R$ 79,13 1.186,95 JVMAQ

7 1 54559 PAINEL DE 
CONTROLE P/ 
GERADORES 
DE ENERGIA À 
GASOLINA MARCA 
BRANCO

UN 1,0000 R$ 
1.566,20

1.566,20 BRANCO

7 2 54561 REGULADOR 
DE TENSÃO P/ 
GERADORES 
DE ENERGIA À 
GASOLINA MARCA 
BRANCO

UN 1,0000 R$ 480,78 480,78 BRANCO

7 3 54571 FILTRO DE AR 
P/ GERADORES 
DE ENERGIA À 
GASOLINA MARCA 
BRANCO

UN 2,0000 R$ 67,36 134,72 BRANCO

7 4 56872 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
GERADOR DE 
ENERGIA MARCA 
BRANCO.

SVÇ 15,0000 R$ 89,22 1.338,30 JVMAQ

8 1 54369 PISTÕES COMPLETOS 
(REF.:001599)

UN 2,0000 R$ 771,80 1.543,60 JACTO

8 2 54370 GAXETA (REF.:001547) UN 3,0000 R$ 102,70 308,10 JACTO

8 3 54371 VÁLVULAS 
(REF.:001682)

UN 3,0000 R$ 60,80 182,40 JACTO

8 4 56873 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
BOMBA D’ÁGUA 
JACTO LAV500.

SVÇ 15,0000 R$ 79,06 1.185,90 JVMAQ

9 1 56874 CORDÃO DE 
ARRANQUE 3,5 X 960 
(REF.:1113 195 8200)

UN 2,0000 R$ 7,84 15,68 STIHL

9 2 56875 JUNTA VEDAÇÃO UN 2,0000 R$ 24,52 49,04 STIHL

9 3 54383 MANGUEIRA 
(REF.:4244 358 0801)

UN 1,0000 R$ 14,68 14,68 STIHL

9 4 54384 MOLA COM HASTE 
(REF.:0000 998 0604)

UN 2,0000 R$ 37,26 74,52 STIHL

9 5 54385 CABEÇOTE 
ASPIRAÇÃO 
(REF.:0000 350 3502)

UN 2,0000 R$ 35,79 71,58 STIHL

9 6 56876 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM, 
DESCARBONIZAÇÃO 
E TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
PULVERIZADOR 
STIHL.

SVÇ 10,0000 R$ 78,45 784,50 JVMAQ

10 1 54591 INTERRUPTOR PARA 
FURADEIRAS E 
PARAFUSADEIRAS 
MARCA BOSCH

UN 1,0000 R$ 79,61 79,61 BOSCH



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 7
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/

Especificação

10 2 54592 MANDRIL PARA 
FURADEIRAS E 
PARAFUSADEIRAS 
MARCA BOSCH

UN 1,0000 R$ 65,59 65,59 BOSCH

10 3 56877 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
FURADEIRAS E 
PARAFUSADEIRAS 
DA MARCA BOSCH.

SVÇ 6,0000 R$ 78,30 469,80 JVMAQ

11 1 54578 PAINEL DE 
CONTROLE P/ 
GERADORES 
DE ENERGIA À 
GASOLINA MARCA 
INTERRUPTOR PARA 
FURADEIRAS E 
PARAFUSADEIRAS 
MARCA MAKITA.

UN 1,0000 R$ 157,26 157,26 MAKITA

11 2 54579 MANDRIL PARA 
FURADEIRAS E 
PARAFUSADEIRAS 
MARCA MAKITA.

UN 1,0000 R$ 66,56 66,56 MAKITA

11 3 56878 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
, LIMPEZA, 
REGULAGEM E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
FURADEIRAS E 
PARAFUSADEIRAS 
DA MARCA MAKITA.

SVÇ 6,0000 R$ 78,53 471,18 JVMAQ

12 1 54584 INDUZIDO PARA 
LIXADEIRA MARCA 
MAKITA

UN 1,0000 R$ 241,74 241,74 MAKITA

12 2 54585 ESTATOR PARA 
LIXADEIRA MARCA 
MAKITA

UN 1,0000 R$ 221,77 221,77 MAKITA

12 3 54587 CARCAÇA PARA 
LIXADEIRA MARCA 
MAKITA

UN 1,0000 R$ 87,56 87,56 MAKITA

12 4 54588 INTERRUPTOR PARA 
LIXADEIRA MARCA 
MAKITA

UN 1,0000 R$ 119,13 119,13 MAKITA

12 5 56879 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
LIXADEIRA DA 
MARCA MAKITA.

SVÇ 10,0000 R$ 78,98 789,80 JVMAQ

13 1 54634 FACA P/ PLAINA 
ELÉTRICA BOSCH

UN 1,0000 R$ 130,48 130,48 BOSCH

13 2 54637 CILINDRO P/ PLAINA 
ELÉTRICA BOSCH

UN 1,0000 R$ 187,68 187,68 BOSCH

13 3 54638 CORREIA P/ PLAINA 
ELÉTRICA BOSCH

UN 1,0000 R$ 59,01 59,01 BOSCH

13 4 54640 EMPUNHADEIRA P/ 
PLAINA ELÉTRICA 
BOSCH

UN 1,0000 R$ 44,45 44,45 BOSCH

13 5 54641 ESTATOR/BOBINA DE 
CAMPO P/ PLAINA 
ELÉTRICA BOSCH

UN 1,0000 R$ 121,91 121,91 BOSCH

13 6 54642 GUIA P/ PLAINA 
ELÉTRICA BOSCH

UN 1,0000 R$ 108,66 108,66 BOSCH

13 7 54643 INDUZIDO ROTOR P/ 
PLAINA ELÉTRICA 
BOSCH

UN 1,0000 R$ 222,61 222,61 BOSCH

13 8 56880 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM, E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
PLAINA ELÉTRICA 
MANUAL MARCA 
BOSCH.

SVÇ 10,0000 R$ 79,02 790,20 JVMAQ

14 1 54596 Cilindro 4 ¾ PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 273,13 273,13 PRESSURE

14 2 54597 Cilindro 3 ¼ PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 258,88 258,88 PRESSURE

14 3 54598 Cilindro 2 ½ PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 248,58 248,58 PRESSURE

14 4 54599 Pistão 4 ¾ PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 244,59 244,59 PRESSURE

14 5 54600 Pistão 3 ¼ PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 165,48 165,48 PRESSURE

14 6 54601 Pistão 2 ½ PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 167,17 167,17 PRESSURE

14 7 54602 Jogo de anéis 4 ¾ 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

JG 1,0000 R$ 176,00 176,00 PRESSURE

14 8 54603 Jogo de anéis 3 ¼ 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

JG 1,0000 R$ 179,98 179,98 PRESSURE

14 9 54604 Jogo de anéis 2 ½ 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

JG 1,0000 R$ 126,77 126,77 PRESSURE

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

14 10 54606 Biela auxiliar (completa) 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 334,51 334,51 PRESSURE

14 11 54608 Placa de válvula 3/4 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 159,37 159,37 PRESSURE

14 12 54609 Placa de válvula 2 1/2 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 119,45 119,45 PRESSURE

14 13 54611 Rolamentos PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 161,79 161,79 PRESSURE

14 14 54612 Retentor PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 34,94 34,94 PRESSURE

14 15 54615 Válvula de retenção 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 239,62 239,62 PRESSURE

14 16 54617 Correia PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 2,0000 R$ 109,08 218,16 PRESSURE

14 17 54619 Premostato PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 91,19 91,19 PRESSURE

14 18 54621 Manômetro PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 44,93 44,93 PRESSURE

14 19 54623 Valvula de sugurança 
PARA COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 79,87 79,87 PRESSURE

14 20 54624 Jogo de juntas PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 1,0000 R$ 219,65 219,65 PRESSURE

14 21 54625 Óleo PARA 
COMPRESSOR 
PRESSURE

UN 4,0000 R$ 42,91 171,64 PRESSURE

14 22 56881 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA, 
REGULAGEM E 
TROCA DE PEÇAS 
DIVERSAS EM 
COMPRESSOR 
PRESSURE.

SVÇ 30,0000 R$ 119,81 3.594,30 JVMAQ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 80/2022, homologado em 
30/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza 
e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas 
pluviais, através de aspiração vacal com sugador de alta potência (alto-
vácuo).
Empresa:  PIRES LIMPEZA AMBIENTAL EIRELI
Valor Homologado: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

1 56797 Serviços de limpeza e 
desobstrução de galerias, 
bueiros e poços de visitas em 
redes de águas pluviais.

H 500,0000 R$ 500,00 250.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 91/2022, homologado em 
30/06/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e 
Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.
Empresa:  MF DA SILVA CONSTRUÇÕES
Valor Homologado: R$ 311.657,50 (trezentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 8
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca

1 8 26500 PISO COMERCIAL 
43X43 CM. PEI 4

M² 4.875,0000 R$ 30,90 150.637,50 Lume

1 9 35237 TELHA MODELO 
PORTUGUESA 
COR VERMELHA, 
DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, SEM 
IMPERFEIÇÕES.

UN 72.750,00 R$ 1,66 120.765,00 Barra 
Bonita

2 9 35237 TELHA MODELO 
PORTUGUESA 
COR VERMELHA, 
DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, SEM 
IMPERFEIÇÕES.

UN 24.250,000 R$ 1,66 40.255,00 Barra 
Bonita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 473/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a FEDERAÇÃO PARANAENSE DE TAE KWON 
DO, com sede à Rua Doutor Generoso Marques, 54, Bairro Jardim Country 
Club, CEP 86.060-500, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 80.064.116/0001-23.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 57/2022.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO PARANAENSE DE 
TAEKWONDO PARA PARTICIPAÇÃO DE ATLETA DO MUNICÍPIO 
DE CIANORTE NA COMPETIÇÃO OFICIAL DO CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE TAEKWONDO REALIZADO NOS DIAS 22 A 26 DE 
JUNHO DE 2022 NA CIDADE DE SÃO JOSÉ-SC.
VALOR: R$ 900,00 (Novecentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 480/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMAZONAS, 772, 
ZONA 7, CEP 87200000, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 01.720.305/0001-30.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 95/2022.
OBJETO: Aquisição de dois containers para a implantação de hortas 
comunitárias.
VALOR: R$ 61.666,80 (sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais 
e oitenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 61/2022

Processo 248/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Contratou com a Empresa VIAÇÃO 
CIANORTE LTDA, para Pagamento de subsídio de vale-transporte do 
transporte coletivo para o Programa Transporte Solidário, no montante de 
R$ 2.368.800,00 (Dois milhões trezentos e sessenta e oito mil e oitocentos reais), com 
prazo de execução e vigência de 12 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 
e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 57/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 133/2022, 
concernente a Contratação de empresa para fornecimento de peças e 
prestação de serviços de manutenção de equipamentos (roçadeiras, 
motoserras, sopradores, entre outros) da Secretaria de Serviços Públicos.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: J V PIANTA 
LOPES LTDA como vencedora dos Lotes 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 e 14  
no valor total de R$ 48.075,00 (quarenta e oito mil e setenta e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 80/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 186/2022, 
concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de 
águas pluviais, através de aspiração vacal com sugador de alta potência 
(alto-vácuo).
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: PIRES 
LIMPEZA AMBIENTAL EIRELI como vencedora do Item 1 no valor total 
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 90/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 200/2022, 
concernente a Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, 
sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias 
no município de Cianorte.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ODAIR 
CAMILOTI DE OLIVEIRA como vencedora dos Itens 9,10,13,21,22,24,27,29 
e 31 no valor total de R$ 7.728,23 (sete mil, setecentos e vinte e oito reais 
e vinte e três centavos); JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA  como 
vencedora dos Itens 4,33,34,35,36 e 37 no valor total de R$ 4.611,88 (quatro mil, seiscentos 
e onze reais e oitenta e oito centavos); KM JUNIOR EIRELI  como vencedora dos Itens 
8,11,18,23,25,26 e 32  no valor total de R$ 36.506,15 (trinta e seis mil, quinhentos e seis 
reais e quinze centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 91/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 201/2022, 
concernente a Aquisição de materiais de construção para o Programa 
Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência 
Social.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M. B. 
FERRARI MADEIRAS EIRELI como vencedora do Lote 2 item 8, Lote 
3 Itens 1,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18 no valor total de R$ 131.137,45 
(cento e trinta e um mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos); 
DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 9
LTDA como vencedora do Lote 1 Item 6  no valor total de R$ 526.714,00 (quinhentos e 
vinte e seis mil, setecentos e quatorze reais);  MF DA SILVA CONSTRUÇÕES como 
vencedora do Lote 1 Itens 8 e 9, Lote 2 Item 9 no valor total de R$ 311.657,50 (trezentos 
e onze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos);  L G AFONSO 
EIRELI ME  como vencedora do Lote 1 Itens 1,2,3,4,5,7 Lote 2 Itens 1,2,3,4,5,6,7 Lote 
3 Itens 2,3,4,19,20,21,22 no valor total de R$ 2.020.242,38 (dois milhões e vinte mil, 
duzentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 93/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 205/2022, 
concernente a  Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos 
aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades 
Básicas de Saúde.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: 
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA como vencedora do Item 1 no valor total de R$ 173.600,00 (cento e 
setenta e três mil e seiscentos reais); ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA como vencedora do Item 4 no valor total de R$ 
180.600,00 (cento e oitenta mil e seiscentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 95/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 207/2022, 
concernente a Aquisição de dois containers para a implantação de hortas 
comunitárias.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M.M. 
MOREIRA & MOREIRA LTDA como vencedora do Item 1 no valor total de 
R$ 61.666,80 (sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 587/2021
Tomada de Preço 19/2021
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a 
execução da obra de Revitalização da Praça 7 de Setembro no 
Distrito de São Lourenço no Município de Cianorte/Pr
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa Beta Home Construtora Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Rio de Janeiro 263, na cidade de Tapejara, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.587.659/0001-
10, telefone: 44 3677-2933 e-mail: betahome_@outlook.com , neste ato representada pela 
Sra. Francielly Alayde da Costa Rodrigues, portador da Cédula de Identidade RG nº 
12.621.194-5 e do CPF nº 376.289.778-63, residente e domiciliado em Tapejara, doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO
Contrato 

Contrato Data de 
assinatura Execução até Vigência 

até Valor total

587/2021 07/12/2021 07/04/2022 07/12/2022 R$ 416.635,04

Aditivos
N.º 

Aditivo Motivo Execução 
até

Vigência 
até valor Valor total

1 VALOR R$ 15.804,26 R$ 432.439,30

2 Prazo 07/07/2022

3 Valor R$ 25.975,93 458.415,23
CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
07/09/2022.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 29 de junho de 2022.

___________________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

_____________________________________________________
Francielly Alayde da Costa Rodrigues

Beta Home Construtora Ltda
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1208/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o Memorando nº 232/2022, de 29/06/2022, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal PAULINE GOTTSTEIN, 
do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, a partir de 01 de Julho de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Julho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Desenvolvimento Urbano



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 10

Secretaria de Agricultura
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de 
Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com 
o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que 
tem interesse em realizar a contratação de empresa para locação de tendas 
pirâmide tamanho 10x10 metros, para serem utilizadas nas festividades 
da Cidade, na forma descritiva e requisitos constantes nos orçamentos 
em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de 
licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura 
TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa 
publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para 
o e-mail: material@cianorte.pr.gov.br. Cianorte-PR, 05 de julho de 2022. 
Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 11
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de 
Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com 
o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que 
tem interesse em realizar a contratação de empresa (CNPJ) ou pessoa física 
(CPF) para aquisição de Pré – Secado de Azeven; Silagem de milho; Rosetas 
e Faixas de Lombo , para ser utilizado nas festividades da Cidade. Na forma 
descritiva e requisitos constantes nos orçamentos em anexo.  Considerando 
o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação 
direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse 
da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados 
pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de 
interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: material@cianorte.
pr.gov.br. Cianorte-PR, 05 de julho de 2022. Marco Antônio Franzato – 
Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 12



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2336 | Terça-feira, 5 de julho  de 2022                                                                                          | Pág. 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 045/2022

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 05/07/2022 a 15/07/2022, ao 
servidor público WAGNER TEREZAN GRANDISOLI, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Técnico Legislativo, referente ao período interrompido 
através da Portaria nº 37/2022, de 27/05/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 04 julho de 
2022.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-07-05T17:16:47-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




